mo ingentilium, & poetarum, & ipsius Platonis edus
catus somniis, tantum hac in re uiderit, quantum po-
stea doctores ecclesiae, gratia desuper illuminati uide-
runt, sed prima causa, qbuscumq; uult, dona sua elargi-
tur. Relinquitur inquit, ut solus intellectus, idest aia in-
tellectua, de foris ingrediatur & diuinus solus sit,
quod autem de foris, non ex potentia matris e prodire, ne-
q; ut platonici praefuisse, intellexit, multis p̄ficiu m ra-
tionibus, & necessariis est. Primum quia platonica stoli-
ditatem, multis i locis arguit, & praefuisse aios, ita ut dis-
cere, nihil aliud sit, q; recordari, ac reminisci, omnino
negat, & dicēts deridet. Deinde quia oēs aias cōuenie-
te singulis, ut exposuimus, potentia in sfermatibus prae-
fuisse afferit, nā cum potentia insenūne, ac sfermate nu-
tritiuam aiam dixisset, statim adiecit. Patet autem qd cō-
sequēt̄ de sensu etiam aia & de intellectua dicen-
dum est, necesse est enim inquit potentia priusquam actu-
oēs habere. Vbi potentiam nō possumus, ut dictum est,
propter illa quae præcesserunt, & quae sequuntur, uno
modo capere, duplicit̄ i uerbis eius capere cogimur.
Vno modo pro potentia insita i materia, quae in actu
actiōe naturali elicetur. Alio pro potentia, quae nullo al-
lio pacto est, qd qd esse potest. Primus præcedentibus, al-
ter, ut uerbis suis ostēditur, intellectu & soli animae con-
uenit, ideo sola de foris, idest nō de potentia matris uen-
ire ab eo dicitur, & certe, aut de potentia matris pro-
dit, aut prefuit, sicut platonici dicunt, aut ex nihilo in-
nascitur, in præparato corpore atq; infunditur, sed nec
de potentia matris uenit, quia de foris secundum ipsum

L i i i

ingreditur, et platonicorum sententiā nullo acceptat pā
cto. Relinqtur ergo innasci, atq; infundi ipsam. Præter
rea præfuisse ullam animam actu oīno negat. Impossibile
enī est inq; de foris ingredi, et affert ratiōes, primum
q; iſeparabiles à corpore ingredi nequeūt his uerbis,
neq; in corpus ingredi, nō possunt enim secundum ip
sum informare materiā ea principia, et in actum ip
sam producere, unumq; cum ipsa fieri, quae actu præ
fuerunt, sed sola quae uel de materiæ potentia exēunt,
uel in materia infundūtur. Accedit quod innasci solum
intellectuā animā, et hic, et apertius in libro de dia
scribit. Innasci autem nihil aliud est secundum ipsum,
q; prius nō fuisse. Postremo q; ex his oībus restat re
colligens, relinqtur inq; solum intellectū, id est intel
lectuā animā, quod patet, quia duabus præcedentis
bus intellectu, sicut tertium animæ genus cōnumerat,
de foris ingredi et solum esse diuinum. Si ergo de foris
ingreditur, non prodit de potentia materiæ, aut igit
tur sicut platonici dicunt, aut sicut ueritas catholi
ca prædicat, sed Plato hac in re refutatur ab ipso multis
in locis et i libris, quos de demonstratiōe cōscripsit. Hic
quoq; impossibile dicitur, præfuisse actu animā ullam,
relinqtur ergo innasci animū in factibus humanis, cū
nec actu nec potentia præfuerit, nisi quod potuit esse.
Vnde sequitur. Diuinum quoq; esse necessario, præser
tini cum operatio corporalis, nihil operationi eius com
municat, hoc enī demonstratur, naturam supra, natur
am omnium corporū atq; corporaliū esse. Vnde etiā se
quuntur, q; impossibile sit originē eius, similem esse ori

gini corporum, uel corporaliū. **O**rigo enim singulorū naturae ipsorum proportiōatur. Sed diuīni et non diuīne natura diuersissima est, et origo igitur. **Q**uare cū corpore corporalia, quæ ex potentia matris prodeant, nō sic animus, sed desoris est, non quia præsuerit, sicut platonici asserunt, delabi animū, nescio quo in corpus somniantes, quod et à ueritate catholica et à natura rerū alienissimū est, sed quia innascitur atq; infunditur. **V**erum quoniam ut sp̄ero, optare certi, reconditam, præ magnitudine rerum, mentē ipsius in lucē protraximus, non erit ab re, quod paulo post superiora, simili difficultate offuscatur, breuiter illustrare, ut totus hic locus integrè habeatur. **G**enitur et aūt corpus inquit, ī quo animalis principii sp̄erma, simile greditur, alterum separabile à corpore est, quibuscumq; diuinum ipsum, cōprehenditur qualis est, qui uocatur intellectus, alterū inseparabile, hoc igitur genitur et corpus resoluitur, spiritusq; sit, cum humidā habeat aqueamq; naturam. **G**enem, quā nonnulli latinorum, grecā uocem sicuti genitram, appellant, non sp̄erma, sed corpulentiam sp̄ermatis, Aristotles nominat. Sp̄erma uero non genitur, sed generatiuum spiritum et formatium, qui potentia in genitura est, in quem ipsius genitur et corpus resoluitur, nuncupat. **G**enitur et igitur corpus inquit, deinde quoniam multa interposuit, ut tādē orationē absoluere, ibi repetiūt, hoc igitur genitur et corpus resoluitur. **Q**uare qđ dicit alterum inseparabile esse, alterū separabile, uel dicere uel opinari, sed ad sp̄erma referendū est, nā corpus genitur et hominis, resoluitur in utro in sp̄er-

maticū spiritū, id est in uirtutem generatiuā atq; infor-
matiuā, sicut cætrorum quoq; animaliū. Verum ex eo
non sit progressus, nisi ad animā usq; sensitiuā, nō sim-
pliciter sed humana, quæ cum ex potentia materiæ pro-
dierit factumq; in forma pſicerit, ac aptum natū ad
ſuscipienda intellectuā animā reddiderit, tunc produ-
citur, infunditur, innasciturq; animus in ipſo corpe, ſic
præparato, & ita embrionis corpus, ſensitiua id anima
perfictum, intellectuē aīe materia efficitur. Et quoniā
omnis formatio materiæ à forma eſt, ipſa etiam anima
ſensitiua ſimilis cū corpore, tanquā materia regitur, gu-
bernatur, ad ulterioraq; formatur. ab aīa intellectuā
ſicut à forma, non enim corpus ſimpliciter, ſed corpus
ſentiens animo ſubicitur. Aliter ſimil animal, & hō gi-
gneretur, qđ apte negat, ſed gubernari formariq; ani-
maliū factum ſpermatis eſt. Iā enī dictum eſt ſperma,
generatiuam & formatiuā uirtutem appellari. Ipſa er-
go aīa intellectuā, in qua tū gubernat & ad ulteriora
format factum humanū, ſperma non immerito appella-
ri pōt, & id eſt quod dicit alterū ſcilicet ſpermia, ſepar-
abile à corpore eſt, quibuscumq; diuinū ipſum, cōpre-
henditur, qualis eſt qui uocatur, intellectus. Quod ue-
ro nō corpus, ſed ſensitiū corpus intellectuē & uege-
tatiuē ſensitiue, & tale quiddā, uegetatiuē aīe & ue-
getatiuē huic, ac ſimiliter ſensitiue tanquā materia ſu-
bicitur, præter illa quæ dicta iam ſunt. In tertio quoq;
de generatione animaliū, ubi de generatiōe ex ouo agi-
tur, expressius ſcribit. Generatio autem ex ouo inquit
in auib; accidit. Incubante & conigerente aue, ani-

malis, ex parte cui altera segregata. Incrementum cōsummationēq; reliqua ex parte suscipiente. Natura enī simul animalis matrīdā et sufficiēs alimentū in ouo ponit. Animalis iquit materia in ouo posita est à natura. Ouum aut nutritiū habere cūm et per se patet, quia nutritur et crescit, et ifse in scđo eiusdē negotii hæc de ouis scribit, patet ergo q; quādam animā potentia habent, quam hanc ultimā necessario, hæc aut nutritiua est, hæc enī cunctis, similiter, et animalibus inest, et plantis. Potentia tamen non actu, cūam esse hanc in ouis ait, quae egressa, neq; crescunt actu, neq; aluntur, sicut plantarum cōplures in hieme, hoc igitur corpus, sic animatū pulli materia fit, hanc enī animale princiū, cōtrahit, et ex hac sibi sensitū, hoc est animalis corpus informat, hanc nutritiū animam non euanscere sensitūe, aduentu. Ventosa quoq; oua, et trita, quae serosa uocant, argumento sunt, nā si posteaq; effusa ex utro sūnt, diutius absq; cubante permanserint, nutritiua extincta omnino non potest inde pullus generari, non ergo euanscitur nec extinguitur, sed sicut materiæ sensitūe aduentu perficitur, sed apertius atq; ingenerere, eodē de formatione, principaliū tractans membrorū id ipsum exponit. Sic in ipsis inquit que gignūtur natura ex purissima quidem matrīdā carnes et aliorum organorum sensuum corpora constituit, ex reliqua uero ossa, neruos, pilos, ungues. In singulis ergo membris proportiōatam natura matrīdā capit, et in toto animalis formando corpore id non faciet? Et qui ad membrū formādū, accipitur sanguis, animalis sanguis est,

materia uero quæ in corpus animalis assumitur, ne uergetans quidem erit? Quare patet; quēadmodū membrorum materia multo nobilior est, postea q̄; membris est accommodata, sicut ex potentia in actum, progressa, sic uergetandi et sentiendi, aīa, quamvis superioris fuit. Etā materia sit nobilior tamē est, q̄; anta, sicut i ethere lechia ex potentia euocata, ita nec plures in eodē, sunt formæ, et p eandem formā aliquid in spetie, et in genere collocatur, hō enim et homo, et animal eodem animo est. Nā post animi aduentum, corpus sensituum, non aīal, sed materia est animalis; primum dico non posterum, hoc enī illius enthelechia est, illud ad huc potentia est, sensitua enī aīa, quæ prius erat corporis forma, simul cum corpore quasi materia per animam intellectuam perficitur et à potentia in actum educitur. Verum de his alii uideant, nobis enim non quō se res habeat, sed quid ipse Aristoteles senserit hic exponendum, erat, de quibus tamen, quoniā idē mea sententia, sunt plura dicere mus, nisi et longum esset, et à re, qua de agitur alienius. Sed queret quispiā, à quo infunditur aut producitur animus in corpore humano, nam à seipso innasci non potest, quia non est in potentia materiæ, unde igitur imittitur, aut quare id Aristoteles non ttitgit, non est huius negotii, ac ideo nullum, hic ea dē uerbum facit, habetur tamen in aliis generalius, nam si oīa quæ sunt, à prima secūdum esse causa dependet, si oīa quæ uiuunt, inde uiuunt, quis dubitabit animi quoq; ipsius et esse et uiuere, et moueri, à prima secūdum ipsum, causa depēdere? nemo proorsus, sed ideo mis

rum immodum, cuncta inter se conuenire, hinc etiam immortalitas animi confirmatur, nam quod diuinum est, quodque non ex potentia materiae, sed immediate a primo producitur, id non potest esse mortale, hic quoque astraruit, qd Aristotle non ex materia sed ex nihilo, uniuersa produci a prima causa sensit, nam si animum huma num ex nihilo producit, cur uersa non producit ex nihilo? an quia difficultius est? at nihil est difficile illi q actus est purus, an non idem est, quantum ad posse, nescias ex nihilo et caru, producere? animum autem ex nihilo produci satis aperte dicitur, nam dicere nullomodo, nec actu nec in potentia materiae presuisse, id nihil aliud est, qd praedicare, ex nihilo esse productum.

De prouidentia et fato.

Fac denique prouidentia primae causae apprime comprehenditur, quod nobis ultimum, in hoc uolumine propositum est, nam si preparato precedentibus animalibus, humano factu, statim a primo principio animus infunditur, non extra corpus, sed intra creatus atque productus, (hoc enim innasci secundum ipsum significat) quis est qui uere poterit asserere prouidentiam, aut omnino negari ab Aristotle, aut usque globum lumine solummodo concedi? Id enim a nonnullis platonicis, ad ipsum reuicitur. Vbi hoc repererunt, nescio. Quo potuerunt uolueruntque fingere? scio. Temeritas certe audaces ad oia homines facere solet, et quoniam paucissimi Aristotalem penitus intelligebant, pro uero posse mendaciū recipi, crediderunt. Innasci intellectum in humanis factibus, cum ne potentia quidem materiae praesu-